
Nº 164, quinta-feira, 27 de agosto de 2009 232 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009082700023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

No- 899-Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a
servidor Washington Guimarães Bomfim, mat. SIAPE nº 1120109,
ocupante do cargo de Prof. Adjunto, 04, do Quadro de Pessoal da
UFAL, com fundamento no art. 6º da EC nº 41, publicada no DOU de
31.12.03. (Proc. nº 23065.017641/09-91).

ANA DAYSE REZENDE DOREA

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

PORTARIA No- 372, DE 24 DE AGOSTO DE 2009

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRA-
ÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALA-
GOAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas, conforme
delegação de competência constante da Port. nº 86/GR, de 25.02.08,
e tendo em vista o que consta do Proc. nº 23065.015606/09-37,
resolve:

Conceder, de acordo com os arts. 215, 216, 217, inciso I,
alínea "d", e 218, todos da Lei nº 8.112/90, Pensão Vitalícia a Ivanise
Cândido da Silva, na condição de Mãe, por morte da servidora Sônia
Maria Cândido da Silva, ocupante do cargo de Prof. Adjunto, SIAPE
nº 1120966, a partir de 17.06.09.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

PORTARIAS DE 26 DE AGOSTO DE 2009

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de
suas atribuições legais, resolve:

No- 1.124 - Reconduzir o Prof. Antônio Luengo Garcia, matrícula
Siape nº 0394352, CPF nº 487.072.366-20, para exercer a função de
Chefe do Departamento de Farmácia-FG.1, pelo mandato de dois
anos, no período de 09-09-2009 a 08-09-2011 (Processo nº
23087.004248/2009-89).

No- 1.125 - Reconduzir o Prof. Amon Sério Vieira, matrícula Siape nº
0394342, CPF nº 215.097.276-04, como Suplente do Chefe do De-
partamento de Farmácia, pelo mandato de dois anos, no período de
09-09-2009 a 08-09-2011 (Processo nº 23087.004248/2009-89).

ANTÔNIO MARTINS DE SIQUEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA No- 3.268, DE 19 DE AGOSTO DE 2009

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS, no exercício da Reitoria, usando da competência delegada
pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
24/04/2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País a ARTHUR OCTÁVIO DE
MELO ARAÚJO, Matrícula nº 1127061/SIAPE, Professor Adjunto,
lotado na Faculdade de Filosofia, para realização de projeto de pós-
doutorado, no Centro de Recherche em Epistémologie Appliquée, na
cidade de Paris/França, no período de 23/09 a 21/12/2009, com ônus
limitado para a Universidade Federal de Goiás, e bolsa PRO-
CAD/CAPES, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº
91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº
2.349/97. (Processo nº 23068.006806/2009-79)

BENEDITO FERREIRA MARQUES

PORTARIAS DE 20 DE AGOSTO DE 2009

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS, no exercício da Reitoria, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral, tendo em vista a
Orientação Normativa SRH/MPOG nº 03/2007, publicada no D.O.U.
de 21/05/2007, resolve:

No- 3.277 - Alterar os termos da Portaria nº 2094/91, publicada no
D.O.U. de 07/11/91, que aposentou com proventos proporcionais à
razão de 25/35 (vinte e cinco, trinta e cinco avos), no cargo de
Pedreiro, ANTONIO ALVES FILHO, Matrícula nº 0300138/SIAPE,
que passa a ser à razão de 34/35 (trinta e quatro, trinta e cinco avos),
mantidos os demais termos da referida Portaria. (Processo nº
23070.010395/1990-23)

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS, no exercício da Reitoria, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 46 do Regimento Geral, resolve:

No- 3.278 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a ROSA MARIA ALMEIDA COSTA, Matrícula nº
0299649/SIAPE, Assistente de Administração, Nível de Classificação
D, Classe de Capacitação II, Padrão 15, lotada na Faculdade de
Educação, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único
da Emenda Constitucional nº 47 de 06/07/05. (Processo nº
23070.012970/2009-76)

No- 3.280 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a NEUSA MARIA DE SANTANA EVANGELISTA,
Matrícula nº 0299913/SIAPE, Assistente de Administração, Nível de
Classificação D, Classe de Capacitação III, Padrão 16, lotada no
Campus Catalão, nos termos do art. 6º da Emenda Constitucional nº
41/03, de 19/12/2003. (Processo nº 23070.013030/2009-02)

No- 3.281 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03,
LUCIANO ALVES PEREIRA, como Professor Substituto, em regime
de vinte horas semanais, para prestar serviços na Faculdade de Co-
municação e Biblioteconomia, Área/Disciplina: Relações Públicas, a
partir da publicação no Diário Oficial da União, até 31/12/2009.
(Processo nº 23070.012893/2009-54)

No- 3.282 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, LUIZ
CARLOS DO CARMO FERNANDES, como Professor Substituto,
em regime de vinte horas semanais, para prestar serviços na Fa-
culdade de Comunicação e Biblioteconomia, Área/Disciplina: Jor-
nalismo, a partir da publicação no Diário Oficial da União, até
31/12/2009. (Processo nº 23070.012892/2009-18)

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS, no exercício da Reitoria, usando da competência delegada
pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
24/04/2009, resolve:

No- 3.283 - Autorizar o afastamento do País a ÂNGELO DE OLI-
VEIRA DIAS, Matrícula nº 7302351/SIAPE, Professor de Ensino
Básico Técnico e Tecnológico, lotado na Escola de Música e Artes
Cênicas, para participar da Ópera "Il Guarany", de Carlos Gomes, na
cidade de Assunção/Paraguai, no período de 07 a 09/09/2009, com
ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com
o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº
1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.013808/2009-75)

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS, no exercício da Reitoria, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 46 do Regimento Geral, resolve:

No- 3.284 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03,
IONE CHAGAS RUFINO, como Professor Substituto, em regime de
vinte horas semanais, para prestar serviços na Faculdade de Co-
municação e Biblioteconomia, Área/Disciplina: Jornalismo, a partir
da publicação no Diário Oficial da União, até 31/12/2009. (Processo
nº 23070.012892/2009-18)

No- 3.285 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03,
LUCIVANIA DE CASSIA FERNANDES DA SILVA, como Pro-
fessor Substituto, em regime de vinte horas semanais, para prestar
serviços na Faculdade de Comunicação e Biblioteconomia, Área/Dis-
ciplina: Jornalismo, a partir da publicação no Diário Oficial da União,
até 31/12/2009. (Processo nº 23070.012892/2009-18)

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS, no exercício da Reitoria, usando da competência delegada
pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
24/04/2009, resolve:

No- 3.286 - Autorizar o afastamento do País a RONALDO ALVES
GARCIA, Matrícula nº 0300716/SIAPE, Professor Titular, lotado no
Instituto de Matemática e Estatística, para participar do 2nd Meeting
IST-IME, com apresentação de trabalho, na cidade de Lisboa/Por-
tugal, no período de 07 a 13/09/2009, com ônus limitado para a
Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do
Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo
Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.008283/2009-56)

No- 3.288 - Autorizar o afastamento do País a MARIA CECÍLIA
FITTIPALDI VESSANI, Matrícula nº 1127328/SIAPE, Professor As-
sistente, lotada na Faculdade de Artes Visuais, para participar do BIB
- Biennial of Illustrations Bratislava, com apresentação de trabalho,
na cidade de Bratislava/Slovakia, no período de 31/08 a 11/09/2009,
com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo
com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto
nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.013890/2009-38)

No- 3.289 - Autorizar o afastamento do País a MANUEL FERREIRA
LIMA FILHO, Matrícula nº 1689543/SIAPE, Professor Adjunto, lo-
tado na Faculdade de Ciências Sociais, para participar do IV Con-
gresso da Associação Portuguesa de Antropologia, com apresentação
de trabalho e visita técnica ao Museu Du Quai Branly, nas cidades de
Lisboa/Portugal e Paris/França, respectivamente, no período de 05 a
19/09/2009, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás,
de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º
do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo
nº 23070.013812/2009-33)

BENEDITO FERREIRA MARQUES

PORTARIAS DE 26 DE AGOSTO DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS,
usando da competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de
23/04/2009, publicada no D.O.U. de 24/04/2009 e tendo em vista o
que consta do Processo nº 23070.014445/2009-95, resolve:

No- 3.337-Autorizar o afastamento do País a CECILIA CZEPAK,
Matrícula nº 2247012/SIAPE, Professor Associado, lotada na Escola
de Agronomia e Engenharia de Alimentos, para participar do 4º
Encontro Du Pont de Pesquisadores, com apresentação de trabalho, na
cidade de Wilmington/EUA, no período de 30/08 a 05/09/2009, com
ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com
o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº
1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97.

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, resolve:

No- 3.341 - Designar Aline Carvalho Batista, Matrícula nº
1354926/SIAPE, Professor Adjunto, para exercer o encargo de Sub-
coordenador do Programa de Pós-Graduação em Odontologia da Fa-
culdade de Odontologia, no período de 14/06/2009 a 13/06/2011.
(Processo nº 23070.000092/2009-46 e Memorando nº 147/FO, de
11 / 0 8 / 2 0 0 9 )

No- 3.344 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, Uiara
Vaz Jordão, como Professor Substituto, em regime de quarenta horas
semanais, para prestar serviços no Campus Catalão, Área/Disciplina:
Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS, a partir da publicação no
Diário Oficial da União, até 31/12/2009. (Processo nº
23070.013054/2009-53)

No- 3.345 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, Silas
Pereira Trindade, como Professor Substituto, em regime de quarenta
horas semanais, para prestar serviços no Campus Catalão, Área/Dis-
ciplina: Geografia Física, a partir da publicação no Diário Oficial da
União, até 31/12/2009. (Processo nº 23070.012971/2009-11)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIAS DE 24 DE AGOSTO DE 2009

A Diretora do Departamento de Pessoal da UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 640, de
29/07/2009, publicada no DOU de 31/07/2009, e de acordo com o
que consta na Ref. 439/INT/PRPPG/UNIFEI/ma/2009, de
24/08/2009, resolve:

No- 719-DESTITUIR, a partir desta data, o Professor MARCOS
EDUARDO CORDEIRO BERNADES, matrícula SIAPE nº 1563747,
da Função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Meio
Ambiente e Recursos Hídricos, Código: FG-1.

A Diretora do Departamento de Pessoal da UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 640, de
29/07/2009, publicada no DOU de 31/07/2009, e de acordo com o
que consta na Ref. 439/INT/PRPPG/UNIFEI/ma/2009, de
24/08/2009, resolve:

No- 720-DESIGNAR a partir desta data a Professora MARIA INÊS
NOGUEIRA ALVARENGA, matrícula SIAPE nº 0121083, na Fun-
ção de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Meio Am-
biente e Recursos Hídricos, por um período de 2 (dois) anos - Có-
digo: FG-1.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIAS DE 24 DE AGOSTO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 626-Autorizar o Afastamento do País do Servidor Docente,
ZWINGLIO MOTA DIAS, Matrícula SIAPE nº2192268, lotado no
Departamento de Ciência da Religião da Universidade Federal de Juiz
de Fora, para participar do Congresso "O Pensamento Reformado no
Contexto Cultural", na Instituição "Igreja Nacional Presbiteriana do
México", a fim de apresentar o Trabalho "Desafio da Pastoral Re-
formada", na cidade de Toluca - México, no período de 31/08/2009 a
08/09/2009, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta no
Processo nº 23071.009102/2009-07.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 627-Autorizar o Afastamento do País do Servidor Docente, MAU-
RO SANTORO CAMPELLO, Matrícula SIAPE nº1243650, lotado na
Faculdade de Engenharia da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para participar do Congresso "XIII Seminario de Arquitectura La-
tinoamericana", na Instituição "ISTHUMUS - Ciudad Del Saber", a
fim de apresentar o Trabalho "O Campus Universitário da Univer-
sidade Federal de Juiz de Fora - Interpretação de uma Identidade
Cultural", na Cidade do Panamá - Panamá, no período de 21/09/2009
a 27/09/2009, com ônus para esta IFE(Transportes), conforme consta
no Processo nº 23071.010718/2009-12.


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-08-27T07:45:33-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




